

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS, PEÇAS E ACESSÓRIOS, A SEREM UTILIZADOS NO PROJETO CANTANDO E ENCANTANDO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE

2. DESCRIÇÃO DA NECESIDADE:

A aquisição de instrumentos musicais, peças e acessórios é essencial para a execução do projeto "Cantando e Encantando", que visa promover a inclusão social, o desenvolvimento pessoal e a valorização cultural entre os participantes. A iniciativa, promovida pela Secretaria de Proteção Social do município de Tauá-CE, busca atender às necessidades de crianças, adolescentes e jovens em situação de vulnerabilidade social, oferecendo-lhes oportunidades de aprendizado musical e expressão artística. A compra desses materiais permitirá a continuidade e ampliação do projeto, garantindo um ambiente adequado para o ensino e prática musical, contribuindo para o fortalecimento de vínculos comunitários e o desenvolvimento de habilidades que podem transformar positivamente a vida dos beneficiários.

3. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E VALORES:

LOTE 1

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNID.	QUANT.	VR. UNIT.	VR. GLOBAL
1	UKULELE SOPRANO: Soprano tamanho 21 polegadas, madeira do tampo: tabaco Sapele, madeira do corpo: Tabaco Sapele, madeira do braço: Okoumé, madeira da Escala: Blackwood madeira do Cavalete: Blackwood Binding: ABS Roseta: ABS com bag. Com eletrificação	UND	10	244,36	2.443,60
2	UKULELE CONCERT: Concert tamanho 24 polegadas, madeira do tampo: tabaco Sapele, madeira do corpo: Tabaco Sapele, madeira do braço: Okoumé, madeira da Escala: Blackwood madeira do Cavalete: Blackwood Binding: ABS Roseta: ABS com bag. Com eletrificação.	UND	10	382,73	3.827,30
3	UKULELE TENOR: Tenor tamanho 26 polegadas, madeira do tampo: tabaco Sapele, madeira do corpo: Tabaco Sapele, madeira do braço: Okoumé, madeira da Escala: Blackwood madeira do Cavalete: Blackwood Binding: ABS Roseta: ABS com bag. Com eletrificação.	UND	5	815,21	4.076,05
4	TROMPA: Trompa afinação Bb/F Acabamento Laqueado Anel Fixo Apoios reguláveis Calibre Ø 12 mm de diâmetro Campana Ø 310 mm Recursos Execução com a mão esquerda Rotores 4 Válvulas rotativa	UND	2	6.843,85	13.687,70
5	BATERIA: Bateria completa Bumbo: 22"x16" Caixa: 14"x6.5" Toms: 10"x08" e 12"x09" Surdo: 16"x16" Ferragens: 02 Estantes de prato (reta e girafa) com pés duplos. 01 Maq. de chimbau 01 Estante de caixa 01 Pedal com ajuste infinito de ângulo e batedor multiface. 01 Tom Holder duplo com múltipla regulagem e sistema "joint ball" 01 Banco 1 kit de pratos Liga B8 Tamanhos: 14" Hi-Hat / 14" Crash (bônus) / 16" Crash / 20" Ride	UND	1	7.626,37	7.626,37
6	TECLADO: Teclado eletrônico 61 teclas, 48 polifonias com fonte e pedestal "X".TECLADO ARRANJADOR 61 TECLAS: DADOS TÉCNICOS:- Alto Falantes: 12 cm x 2- Consumo de Energia: 5 W (com a fonte PA-130)- Cor: Preto- Dimensões: (L x A x P) 941 x 105 x 317 MM- Efeitos: Número de estilos predefinidos: 260- Digitação: Smart Chord, Multi finger- Controle de estilo: ACMP ON/OFF, SYNC START, START/STOP, INTRO/ENDING/rit, MAIN/AUTO FILL- Formato de Arquivo: Formato de arquivo de estilo (SFF)- Fontes Sugeridas: PA-130- Memória: interna:cerca de 1,4 MB- Peso: 4,4 kg- Polifonia: 48 mínimo.- Tipo de conexões: ENTRADA DC: 12 V- Headphones: Entrada de fone estéreo padrão (FONES/SAÍDA)- Pedal de sustentação: Sim- AUX IN (entrada de áudio): Sim (Mini entrada estéreo)- USB TO HOST: Sim (MIDI/AUDIO)- Teclas: 61- Teclas Sensíveis ao ToqueTeclado: Resposta ao toque: Sim (Suave, Médio, Forte, Desligado)Tela:• Tipo: LCD• Luz de fundo: Sim- Idioma: InglêsVozes:Geração de sons:• Tecnologia de geração de timbre: Sample estéreo AWM Preset:• Número de sons: 650 (258 Panel Voices + 25 Drum/SFX kits + 20 Arpeggio + 347 XGlite Voices Compatibilidade:• GM: Sim• XGlite: SimEfeitos:Tipos:• DSP: 41 tipos• REV - X: 15 tipos• Chorus: 7 tipos• Equalização Master: 5 tipos• Harmonia: 26 tiposFunções:• Dual: Sim• Split: Sim• Arpejo: 152 tipos• Estilos Externos: SimEstilos de Acompanhamento:Outras Características:• Base de dados	UND	5	2.576,93	12.884,65

	musicais: 200• Configuração em um toque (OTS): Sim• Auto Chord Play: 50 progressões de acordesExpansibilidade:• Estilo de expansão: 10, Músicas: Preset:• Número de músicas predefinidas: 125 Gravação:• Número de músicas: 5• Número de faixas: 2 • Capacidade de dados: Aprox. 10.000 notasFormato de dados compatível:• Reprodução: Formato SMF 0 & 1 • Gravação: Formato de arquivo originalFunções:• Aula: KEYS TO SUCCESS, lição em 3 passos (ouvir, tempo correto, esperar), repetição A-B, tutor de ritmo e toque• Interface de áudio USB: 44.1 kHz, 16 bits, estéreo Registro:• Número de memórias: 10Controles gerais:• Metrônomo: Sim• Faixa de andamento: 11 - 280• Transposição: -12 a 0, 0 a +12• Afinação: 427.0-440.0-453.0 Hz (aumento aprox. 0.2 Hz)• Duo: Sim, Fonte de energia:• Pilhas: Seis pilhas alcalinas tamanho "AA" (LR6), de manganês (R6) ou recarregáveis de Ni-MH (HR6)Desligamento automático: SimAcessórios: Acessórios incluídos:• Apoio de partitura: Sim• Amplificadores: 2,5 W + 2,5 W.				
7	VIOLÃO AÇO PROFISSIONAL: braço: okoume – shape c escala: chhlik wood 25.5" tampo: spruce sólido lateral / fundo: black walnut nut: osso 43mm cavalete: chhlik wood bojo: 95mm x 105mm eq: imbutido com bag	UND	1	1.795,12	1.795,12
8	ESCALETAS: Escaleta profissional com case de alça regulável e ombro e alça de mão, de 37 teclas, construída em plástico resistente. Com tamanho total de 42cm e de extensão de Fá a Fa.	UND	10	329,60	3.296,00
9	ESTANTES DE PARTITURAS: Estante Para Partitura Profissional Reforçada Preta, toda em aço, com ajuste de altura e inclinação da prancheta.Com prancheta em chapa de metade 49,5cm x 34,5cm com regulagem de inclinação , com prendedor de partitura acoplado , ajuste de altura com parafuso borboleta , a haste principal tem 25mm de diâmetro na base , material de acabamento dos pés da estantes emborrachados, acabamento em tinta epoxy preta de alta resistência; - tripé com boa abertura e pernas paralelas ao chão, oferecendo ótimastabilidade e altura total: 1,4m	UND	30	183,36	5.500,80
10	CUBO GUITARRA: Potência 150 W Cor: Preto,Alto Falante 12" (4 Ohms) Canal de Entrada P10 Saída PHONE P10 MONO Saída LINE OUT P10 MONO Tela de Proteção Frontal Caixa em Madeira MDF Fusível de Reposição 2A Rede127 / 220 V (via Chave Seletora de Voltagem) Padrão de Fábrica: préajustado em 220V	UND	1	2.684,36	2.684,36
11	CUBO CONTRA BAIXO: Potência: 140 W 1x alto-falante de 15" Saída de Pré 3 bandas de equalização Controle de ganho e volume Saída externa para caixa acústica - Alimentação: 127 ou 220 V AC, 50 ou 60 Hz - Consumo máximo: 220 W	UND	1	2.484,25	2.484,25
12	TRIANGULO; Triangulo musical forro de aço 30 cm cromado	UND	02	87,00	174,00
13	ZABUMBA; Zabumba Tamanho 20x18, Material da estrutura Madeira, Peso 2,87 kg Acompanha: Chave de afinação; Baqueta/Maçaneta com bacalhau; Talabarte Branco.	UND	02	514,63	1.029,26
14	KIT PAR DE BLOCO SONORO E COWBELL 4" Kit bloco sonoro grave e agudo + cowbell 4" - bloco sonoro grave (verde).- bloco sonoro agudo (amarelo) - cowbell cromado 4"	UND	02	469,98	939,96
VALOR TOTAL:					62.449,42

LOTE 2					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNID.	QUANT.	VR. UNIT.	VR. GLOBAL
1	ENCORDAMENTO VIOLÃO AÇO: com 06 cordas em material de aço cor (preto/prata), tensão media, revestimento de cobre prateado, acabamento sem bolinha, comprimento de escala 650mm.	UND	10	40,96	409,60
2	ENCORDAMENTO VIOLÃO NILON: com 06 cordas em material de nylon cor (preto/prata), tensão media, revestimento de cobre prateado, acabamento sem bolinha, comprimento de escala 650mm	UND	10	36,10	361,00
3	ENCORDAMENTO BAIXO: com 05 cordas em material de aço cor (preto/prata), tensão media, revestimento de cobre prateado, acabamento sem bolinha, comprimento de escala 650mm	UND	4	280,12	1.120,48
4	ENCORDAMENTO UKULELE: com 06 cordas em material de nylon cor (preto/prata), tensão media, revestimento de cobre prateado, acabamento sem bolinha, comprimento de escala 650mm	UND	10	34,97	349,70
5	CAPA PARA VIOLÃO: CAPA BAG CASE VIOLÃO CLÁSSICO ACOLCHOADA IMPERMEÁVEL. Conteúdo da embalagem: 1 bag para violão clássico Comprimento: 107cm, Largura: 43cm, Altura: 12cm, Com Alça de mão	UND	1	147,65	147,65
6	PALHETAS CLARINETE: N° 2, em madeira, clarinete baixo BB	UND	50	35,81	1.790,50
7	PALHETA SAX ALTO: N° 2, em madeira	UND	50	53,50	2.675,00
8	PALHETAS PARA SAX TENOR: N° 2, em madeira	UND	50	65,95	3.297,50
9	PALHETAS SAX SOPRANO: N° 1,5, em madeira	UND	20	37,17	743,40
VALOR TOTAL:					10.894,83

	VALOR GLOBAL DOS LOTES				73.344,25
--	------------------------	--	--	--	-----------

3.1 A definição dos quantitativos é baseada no levantamento feito pela Secretaria de Proteção Social, tendo em vista a necessidade da implantação do equipamento.

3.1. O valor estimado para este objeto é de **R\$ 73.344,25 (setenta e três mil, trezentos e quarenta e quatro reais e vinte cinco centavos).**

3.2. O valor foi obtido após pesquisa realizadas com fornecedor do ramo de atividade compatível ao objeto e pesquisa pelo Setor de Compras, considerando os parâmetros dispostos no art. 5º, § 1º, da Instrução Normativa SEGES/ ME Nº 65, de 7 de julho de 2021, prioritariamente, foram consultados os preços através do sítio "precodereferencia.m2atecnologia.com.br, uma ferramenta informatizada, cuja pesquisa baseia-se em resultados de licitação adjudicadas e/ou homologadas realizadas pela administração pública, conforme documentos em anexo.

4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

4.1. A Licitação fundamentar-se-á nas Leis:

- Lei Federal nº 114.133/21 e suas alterações;
- Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações; e
- Decreto Municipal de nº 1120001/2023-GABP

5. DO MODO DE DISPUTA:

5.1. MODO DE DISPUTA: ABERTO

6. MODALIDADE DA LICITAÇÃO:

6.1. Pregão (MENOR PREÇO POR LOTE)

7. ÓRGÃO GERENCIADOR:

7.1. Secretaria de Proteção Social

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

8.1. Trata-se da Contratação de empresa para aquisição de instrumentos musicais, peças e acessórios, a serem utilizados no projeto cantando e encantando, de fundamental importância para o fortalecimento e aprimoramento das atividades desenvolvidas pela Secretaria de Proteção Social do Município de Tauá-CE, que frequentemente demanda equipamentos da natureza desse objeto, seguindo as demandas da população, a administração pública, por meio da secretaria pretende contratar o objeto em questão.

8.2. Neste sentido, decidiu-se por invocar o instituto da contratação por meio do pregão eletrônico para contratação do objeto almejado e suprir a lacuna existente. Para que a contratação seja bem sucedida e atenda perfeitamente à demanda da Secretaria, a contratada deverá ser capaz de executar o objeto especificado neste documento, de acordo com as ordens de fornecimento recebidas.

9. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

9.1. ROTINA DE FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL.

9.1.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).

9.1.3. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).

9.1.3.1. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas a execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

9.1.4. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

9.1.5. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).

9.1.6. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

9.1.7. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, caput).

9.1.7.1. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).

9.1.8. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim. (IN 5/2017, art. 44, §2º).

9.1.9. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3º).

10. DO PAGAMENTO:

10.1. Os pagamentos serão realizados mediante a apresentação da Nota Fiscal e Fatura correspondente. A Fatura deverá ser aprovada, obrigatoriamente, pelo Setor competente da Secretaria de Proteção Social, que atestará a execução do objeto contratado.

10.2. Caso o faturamento seja aprovado pela Secretaria de Proteção Social, o pagamento será efetuado até o 10º (décimo) dia útil após o protocolo da fatura pela CONTRATADO(A).

10.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

11. DOS RECURSOS E DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA:

11.1. As despesas decorrentes da Ata de Registro de Preços correrão pela fonte de recursos do(s) órgão(s) /entidade(s) participante(s) do SRP (Sistema de Registro de Preços), a ser informada quando da lavratura do contrato.

12. PERÍODO DE VIGÊNCIA E DE PRORROGAÇÃO CONTRATO:


12.1. O prazo de vigência do contrato a ser celebrado é de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021. Podendo ser prorrogado na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

13. DO PRAZO E LOCAL DA ENTREGA:

Local de Entrega/Prestação: Os itens em questão deveram ser entregues no ALMOXARIFADO localizado na Rua Francisco Gonçalves Filho, 50, Sebastião César Rêgo, Tauá/CE da Secretaria de Proteção Social de Tauá – CE.

Prazo de Entrega/Execução: A entrega dos itens deve ser dada no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

Tauá - CE, 17 de março de 2025.



ADRIANO LIMA MARINHO
Ordenador de Despesas da
Secretaria de Proteção Social de Tauá – CE
Matrícula: 3447
(Órgão Gerenciador)

